

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP**

*

Số 44 -KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 27 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

**hoạt động Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối
các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK, ngày 10/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp “về nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022”, để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2022, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động.

- Tuyên truyền, giới thiệu hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trực thuộc; những tấm gương, việc làm tốt, những kinh nghiệm thực tiễn, cách làm hay phục vụ hiệu quả công tác xây dựng Đảng, đoàn thể trong Đảng bộ Khối, nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp văn hóa; tạo diễn đàn trao đổi nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng thiết thực, hiệu quả, gắn kết mối quan hệ công tác giữa Đảng ủy Khối với cấp ủy cơ sở và Đảng ủy Khối các tỉnh bạn.

2. Yêu cầu

- Quá trình hoạt động phải thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định về hoạt động, quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên Trang thông tin điện tử.

- Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định, quyết định của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối về công tác xây dựng Đảng; tình hình hoạt động của các tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Đảng bộ Khối.

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối; cấp ủy các chi bộ, đảng bộ trực thuộc tham gia viết tin, bài hoạt động của đơn vị mình đăng trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về công tác xây dựng Đảng; các văn bản về chính sách, pháp luật mới ban hành của Đảng, Nhà nước.

- Hoạt động của Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối phải hiệu quả, thiết thực, góp phần phục vụ tốt công tác xây dựng Đảng trong toàn Đảng bộ Khối.

II- NỘI DUNG VÀ CÁCH TIẾN HÀNH

1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của toàn Đảng bộ và của các cấp ủy đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Đảng bộ Khối.

1.2. Kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.3. Tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

1.4. Thông tin, tuyên truyền việc quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị trong toàn Đảng bộ Khối; những mô hình, cách làm sáng tạo trong việc thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*” và kết quả đăng ký xây dựng kế hoạch làm theo Bác của từng cấp ủy và đảng viên.

1.5. Tuyên truyền nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức cơ sở đảng, chất lượng đảng viên, chất lượng sinh hoạt đảng bộ, cấp ủy và chi bộ.

2. Cách thức thực hiện

2.1. Đối với Đảng ủy Khối

- Đăng tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của Đảng bộ Khối; tài liệu hướng dẫn, các biểu mẫu về nghiệp vụ phục vụ cho công tác xây dựng Đảng; các sự kiện chính trị, xã hội nổi bật trong nước, trong tỉnh.

- Định hướng công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của cấp trên phục vụ cho công tác sinh hoạt chi bộ.

- Một số hoạt động tiêu biểu trong lĩnh vực công tác xây dựng Đảng ở cơ sở.

- Các ban và đoàn thể trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cung cấp thông tin, hướng dẫn nghiệp vụ; tham gia viết tin, bài, cụ thể:

+ Bài viết chuyên sâu về công tác xây dựng Đảng.

+ Những định hướng trong sinh hoạt chuyên đề.

+ Trưởng, Phó các Ban và đoàn thể trực tiếp tham gia viết bài có liên quan đến nghiệp vụ chuyên môn, đồng thời phân công chuyên viên tích cực chủ động viết tin có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

2.2. Đối với cấp ủy cơ sở

- Cấp ủy phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị lập chuyên mục dành riêng cho công tác đảng, phục vụ việc đăng tải tài liệu, thông tin, hoạt động công tác xây dựng Đảng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (*đối với đơn vị đã có Trang Web của ngành*).

- Phân công cấp ủy thường xuyên tham gia viết tin, bài gửi đăng trên Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các kinh nghiệm, việc làm mới, hiệu quả và một số hoạt động khác của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (*khuyến khích mỗi cấp ủy, đơn vị, doanh nghiệp tham gia viết ít nhất 01 tin/tháng, 01 bài/quí*).

- Địa chỉ truy cập Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp: <https://dukcqdn.travinh.gov.vn>)

2.3. Chế độ chi trả nhuận bút

- Thực hiện theo quy định của Đảng ủy Khối trên cơ sở căn cứ vào Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND, ngày 18/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định mức chi nhuận bút, thù lao đối với Cổng/Trang thông tin điện tử, tài liệu không kinh doanh và Đài Truyền thanh cấp huyện, Trạm Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử Đảng ủy Khối sẽ tổng kết đăng bài đã được duyệt đăng tải trong tháng vào ngày 28 hàng tháng và trình duyệt chi trả nhuận bút cho cộng tác viên mỗi tháng 01 lần vào ngày 05 của đầu tháng kế tiếp.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ động tham mưu Ban Biên tập định hướng nội dung cần biên tập trong tháng, gửi đến các Ban Đảng, đoàn thể, cấp ủy cơ sở phối hợp thực hiện.

2. Các ban, đoàn thể và các cấp ủy cơ sở căn cứ vào Kế hoạch, tham gia viết tin, bài đảm bảo đúng quy định. Các tin, bài viết, hình ảnh cộng tác gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (ngoài bìa thư ghi BÀI CỘNG TÁC) hoặc gửi file Word qua địa chỉ thanhtuan.letv@gmail.com (điện thoại liên hệ **0913.136.382** đ/c Tuấn).

3. Ban Biên tập tổng hợp kết quả tham gia viết tin, bài của các ban, đoàn thể và các cấp ủy cơ sở trực thuộc, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các Ban Đảng, Đoàn thể trực thuộc,
- Các đ/c thành viên Ban Biên tập,
- Lưu VP, BTG.ĐUK.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN BIÊN TẬP



Phạm Phước Trãi